
Krajský úřad Olomouckého kraje 
Odbor životního prostředí a zemědělství 

Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc 

č. j.: KUOK 104980/2017 
SpZn: KÚOK/104980/2017/OŽPZ/7861  
vyřizuje: RNDr. Petr Vala 
tel.: 585 508 641 
e-mail: p.vala@kr-olomoucky.cz 

V Olomouci dne 24. 10. 2017 
 
Dle rozdělovníku 

 

Návrh na zrušení přírodní památky Čubernice a na nové vyhlášení přírodní 
památky Čubernice  

Přírodní památka Čubernice byla vyhlášena Ministerstvem školství, věd a umění v roce 1952 
na pozemcích v k. ú. Ohrozim. Kontrolou jednotlivých pozemků a srovnáním se skutečným stavem 
území bylo zjištěno, že hlavní předmět ochrany se nachází na pozemcích, které jsou vymezeny 
v návrhu na přehlášení. Důvodem pro nové vyhlášení je uvedení administrativního vymezení 
do souladu se skutečným rozsahem přírodovědecky cenných ploch.  

Oznámení o návrhu na vyhlášení přírodní památky „Čubernice“ 

Olomoucký kraj, příslušný pro vydání nařízení o zřízení přírodní památky podle § 77a odst. 2 
zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále “zákon“) 
prostřednictvím orgánu ochrany přírody oznamuje ve smyslu § 40 odst. 2 zákona návrh 
na vyhlášení zvláště chráněného území podle § 36 zákona -  přírodní památky. 

Název zvláště chráněného území: přírodní památka Čubenice 

Kategorie zvláště chráněného území: 

Zvláště chráněné území je navrhováno v kategorii přírodní památka podle § 36 zákona s názvem 
„Čubernice“. Za přírodní památku může orgán ochrany přírody vyhlásit přírodní útvar menší 
rozlohy, zejména geologický či geomorfologický útvar, naleziště vzácných nerostů nebo ohrožených 
druhů ve fragmentech ekosystémů, s regionálním ekologickým, vědeckým či estetickým významem, 
a to i takový, který vedle přírody formoval svou činností člověk (§ 36 odst. 1 zákona). 

Předmět ochrany: 

Předmětem ochrany v přírodní památce jsou populace teplomilných rostlin, jejich společenstva 
a na ně vázaní živočichové a travinobylinná lada. 

Vegetaci představují teplomilná společenstva acidofilních subxerotermních trávníků svazu 
Koelerio-Phleion phleoidis, nejblíže asociaci Potentillo heptaphyllae-Festucetum rupicolae (Chytrý 
2007). Vegetace acidofilních suchých trávníků pokrývá především okolí vrcholu a plochy na svahu 
směřující ke skalní stepi. Maloplošně a mozaikovitě je zastoupena i v okolí skalních výchozů. Jedná 
se o nízké trávníky s dominancí především kostřavy žlábkaté (Festuca rupicola), ovsíře lučního 
(Helictochloa pratensis), psinečku tuhého (Agrostis vinealis) místy i ostřice nízké (Carex humilis) 
a smělku štíhlého (Koeleria macrantha), maloplošně také ostřice časné (Carex praecox). Z bylin 
indikujících tuto vegetační jednotku je hojná mařinka psí (Asperula cynanchica), chrpa latnatá 
(Centaurea stoebe), hvozdík kartouzek (Dianthus carthusianorum), máčka ladní (Eryngium 
campestre), pryšec chvojka (Euphorbia cyparissias), smolnička obecná (Viscaria vulgaris), bedrník 
obecný (Pimpinella saxifraga), lipnice cibulkatá (Poa bulbosa), mochna písečná (Potentilla 
arenaria), rozrazil klasnatý (Pseudolysimachion spicatum), sesel sivý (Seseli osseum), silenka 



 2 

ušnice (Silene otites), mateřídouška panonská (Thymus pannonicus), ožanka kalamandra 
(Teucrium chamaedrys), koniklec velkokvětý (Pulsatilla grandis) aj.  

V okolí výchozů hornin na skalnatém svahu a v rozvolněných porostech suchých trávníků se 
vyskytuje vegetace jarních efemer svazu Arabidopsion thalianae, asociace Festuco-Veronicetum 
dillenii. Tato vegetace je značně mezerovitá s vyšší pokryvností mochny písečné (Potentilla 
arenaria), kostřavy žlábkovité (Festuca rupicola) a ostřice nízké (Carex humilis), na Čubernici je 
významně zastoupena také divizna knotovkovitá (Verbascum lychnitis). Na jaře se zde výrazně 
uplatňují jednoleté rozrazily, rozrazil jarní a rozrazil Dilleniův (Veronica verna a V. dillenii) a další 
jednoletky jako vikev hrachorovitá (Vicia lathyroides), pomněnka drobnokvětá (Myosotis stricta), 
osívka jarní (Erophila verna), huseníček rolní (Arabidopsis thaliana), kozlíček polníček (Valerianella 
locusta), rozrazil laločnatý (Veronica sublobata), plevel okoličnatý (Holosteum umbellatum), bělolist 
rolní (Filago arvensis), violka rolní (Viola arvensis) aj. 

Na skalnatém podloží jsou rozvolněné porosty nízkých xerofilních křovin svazu Prunion spinosae, 
se skalníkem celokrajným (Cotoneaster integerrimus), občas s přimíšenou růží šípkovou a růží 
polní (R. agrestis). Jedná se o maloplošný výskyt na skalní stepi a v její těsné blízkosti. Bylinný 
podrost není příliš vyvinut a tvoří jej některé taxony suchých trávníků.  Jde o asociaci Junipero 
communis-Cotoneastretum integerrimae. 
Do suchých trávníků expandují vyšší křoviny a také nálet dřevin - trnka (Prunus spinosa), růže 
šípková (Rosa canina), ptačí zob obecný (Ligustrum vulgare), svída krvavá (Cornus sanguinea), 
třešeň ptačí (Prunus avium), dub zimní (Quercus petraea), borovice lesní (Pinus sylvestris) aj. 
Vysoké mezofilní křoviny náleží do svazu Berberidion, asociace Pruno-Ligustretum vulgaris (ZO 
ČSOP Hořepník 2013). 

Zoologická charakteristika: 
Na lokalitě byl zaznamenán výskyt ohrožených a vzácných druhů motýlů (dle Červeného seznamu 
bezobratlých), modráska rozchodníkového (Scolitantides orion), soumračníka čárkovaného 
(Hesperia comma), hnědáska květelového (Melitaea didyma), vřetenušky pozdní (Zygaena laeta) 
a běláska hrachorového (Liptidea sinapis), motýlů vázaných na suché skalnaté svahy a kamenité 
stepní stráně s řídkou vegetací, pro běláska jsou typické i světliny v listnatých lesích a výslunné 
paseky. Očekávat lze i otakárka ovocného (Iphiclides podalirius). Zaznamenána byla i ohrožená 
kutilka žahalka žlutá (Scolia hirta) a kriticky ohrožená kudlanka nábožná (Mantis religiosa). 

Ojedinělý je výskyt stepních pavouků - ohroženého slíďáka suchopárového (Alopecosa striatipes), 
sklípkánka pontického (Atypus muralis) a stepníka rudého (Eresus kollari). Zaznamenána byla taky 
ještěrka obecná (Lacerta agilis), v blízkém okolí pak skokan štíhlý (Rana dalmatina) a skokan hnědý 
(Rana temporaria). 

 

1.9 Cíl ochrany 

Dlouhodobým cílem ochrany je zachovat druhově bohaté suché trávníky, efemérní vegetaci a nízké 
xerofilní křoviny s výskytem koniklece velkokvětého a dalších zvláště chráněných a vzácných druhů 
rostlin a živočichů. Pravidelnou péčí o území blokovat přirozenou sukcesi. Udržet dochovaný stav 
nebo stav území a populací zlepšit.  

 

 

 

 

 



 3 

Územní vymezení: 

Katastrální území: 709361 Ohrozim 
Číslo parcely 
podle KN 

Číslo dle 
PK 

Druh pozemku podle 
KN 

Způsob využití 
pozemku podle KN 

Číslo 
listu 
vlastnict
ví 

Výměra  
Celkem (m2) 

Výměra 
parcely 
v ZCHÚ (m2) 

218/1 část - ostatní plocha neplodná půda 1 23932 993 
2018/14 

část 
- trvalý travní 

porost 
- 1 8159 288 

2018/15 
část 

- trvalý travní 
porost 

- 1 5952 491 

222 část - trvalý travní 
porost 

- 1 2952 2609 

223/1 - ostatní plocha jiná plocha 1 13138 13138 
223/14 - ostatní plocha neplodná půda 1 6011 6011 

Celkem  23530 

 

Průběh hranice navržené přírodní památky je graficky znázorněn v orientační mapě - příloha č. 1 
(hranice přírodní památky červenou čárou vedenou po jejich vnějším obvodu), na snímku 
katastrální mapy – příloha č. 2 (hranice přírodní památky černou čarou).  

Celková výměra přírodní památky činí 2,3530 ha, rozloha bude upřesněna dle geodetického 
zaměření hranic zvláště chráněného území. Přírodní památka se nachází v Olomouckém kraji 
v okrese Prostějov.  

 

Ochranné podmínky přírodní památky 

a) podle zákona o ochraně přírody: 

Změna nebo poškozování přírodní památky nebo její hospodářské využívání vedoucí k jejímu 
poškozování jsou zakázány (§ 36 odst. 2 zákona). 

b) bližší ochranné podmínky přírodní památky: 

V souladu s ustanovením § 36 odst. 1 a § 44 odst. 3 zákona se navrhují k vymezení bližší ochranné 
podmínky přírodní památky takto: 

Jen s předchozím souhlasem příslušného orgánu ochrany přírody lze v přírodní památce: 

a) provádět změny druhu pozemku a způsobu využití, 
b) provádět hnojení pozemků, 
c) používat chemické prostředky k ošetřování kultur, nejde-li o činnosti prováděné podle 
schváleného plánu péče, 
d) provádět geologické práce spojené se zásahem do území, 
e) povolovat a umisťovat stavby, provádět stavební činnost, terénní úpravy,  
f) odstraňovat nebo vysazovat dřeviny mimo les, nejsou-li tyto činnosti prováděny podle 
schváleného plánu péče, 
g) ukládat odpady a zřizovat deponie jakéhokoli materiálu, nejde-li o činnosti prováděné podle 
schváleného plánu péče. 

 
 



 4 

Ochranné pásmo se vyhlašuje na těchto pozemcích: 

Katastrální území: 709361 Ohrozim a 699888 Stichovice 
Číslo parcely podle 
KN 

Číslo 
dle 
PK 

Druh pozemku podle 
KN 

Způsob využití 
pozemku podle KN 

Číslo 
listu 
vlastnict
ví 

Výměra 
celkem (m2) 

Výměra 
parcely 
v ZCHÚ (m2) 

k. ú. Ohrozim       
165/28  trvalý travní 

porost 
 467 791 791 

165/29 část  trvalý travní 
porost 

 734 1654 438 

165/31 část  ostatní plocha neplodná půda 101 2795 348 
165/32 část  ostatní plocha neplodná půda 869 2563 1201 
stavba 211  zastavěná 

plocha 
stavba 502 49 49 

218/1 část  ostatní plocha neplodná půda 1 23932 2180 
218/14 část  trvalý travní 

porost 
 1 8159 939 

218/15 část  trvalý travní 
porost 

 1 5952 397 

218/16 část  trvalý travní 
porost 

 1 3929 160 

220/1  trvalý travní 
porost 

 502 1682 1682 

220/2 část  trvalý travní 
porost 

 83 693 211 

220/3 část  zahrada  222 1128 230 
220/4   trvalý travní 

porost 
 509 378 378 

220/5  zahrada  517 212 212 
220/11  trvalý travní 

porost 
 83 359 359 

222 část  trvalý travní 
porost 

 1 2952 351 

223/2  trvalý travní 
porost 

 1 9815 9815 

stavba 224  zastavěná 
plocha 

stavba 83 32 32 

248/4  zahrada  188 320 320 
250 část  orná půda  734 3018 392 

252  trvalý travní 
porost 

 734 414 414 

254 část  trvalý travní 
porost 

 467 2608 422 

256 část  trvalý travní 
porost 

 65 4622 1784 

260 část  ostatní plocha neplodná půda 154 3333 1647 
261 část  ostatní plocha neplodná půda 281 1022 628 
265 část  ostatní plocha neplodná půda 498 1403 853 

stavba 276  zastavěná 
plocha 

stavba 188 37 37 

stavba 277  zastavěná 
plocha 

stavba 1 20 20 

k. ú. Stichovice    1   
1358/1  lesní pozemek  610 2448 2448 

Celkem  28738 



 5 

Průběh hranice ochranného pásma je graficky znázorněn v orientační mapě 
 – příloha č. 1 (hranice ochranného pásma vyznačená přerušovanou čarou červené barvy) 
a na snímku katastrální mapy – příloha č. 2 (hranice ochranného pásma vyznačená přerušovanou 
čarou černé barvy).  

Předpokládaný termín vyhlášení přírodní památky:  

Rok 2018. 

Další skutečnosti související s  vyhlášením přírodní památky: 

Vlastnická práva vlastníků pozemků nebudou vyhlášením přírodní památky dotčena. Pozemky 
na území přírodní památky jsou osvobozeny od daně z nemovitosti (§ 4 odst. 1 písm. j/ 
zákona č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitostí, ve znění pozdějších předpisů). 

Územní vymezení přírodní památky bude v případě vyhlášení zaznamenáno v ústředním seznamu 
ochrany přírody, který vede Agentura ochrany přírody a krajiny ČR a katastru nemovitostí (§ 42 
zákona). 

Poučení o právech a povinnostech v procesu vyhlašování přírodní památky: 

Vlastníci nemovitostí dotčených navrhovanou ochranou a dotčené obce a kraje mohou proti 
návrhu na vyhlášení přírodní památky do 90 dnů od obdržení návrhu uplatnit námitky u orgánu 
ochrany přírody (Krajský úřad Olomouckého kraje, Odbor životního prostředí a zemědělství). Orgán 
ochrany přírody do 60 dnů od uplynutí lhůty pro uplatnění připomínek o došlých námitkách 
rozhodne. Vlastník je oprávněn uplatnit námitky jen proti takovému navrženému způsobu nebo 
rozsahu ochrany, jímž by byl dotčen ve výkonu svých práv nebo povinností. Orgán ochrany přírody 
uvede návrh do souladu s námitkami, kterým bylo vyhověno. Omezení vlastníků dotčených 
pozemků podle právního předpisu, kterým se vyhlašuje zvláště chráněné území nebo jeho 
ochranné pásmo, nesmí přesáhnout rozsah omezení vyplývajících z návrhu zvláště chráněného 
území či jeho ochranného pásma upraveného podle rozhodnutí o námitkách (§ 40 odst. 6 zákona). 

Dotčené orgány státní správy se musí k předloženému návrhu a záměru vyjádřit nejpozději 
do 30 dnů od jejich předložení (§ 41 odst. 1 a 3 zákona). 

 

 

 

 

                                                                                     otisk úředního razítka 

 

                 Bc. Ing. Renata Honzáková 
                           vedoucí oddělení ochrany přírody 

                   Krajského úřadu Olomouckého kraje 
 

 
Přílohy k oznámení návrhu na nové vyhlášení zvláště chráněného území: 
č. 1 – Mapa orientační 
č. 2 – Mapa katastrální 
 
 
 



 6 

 
Rozdělovník: 
 
a) Vlastníci pozemků v přírodní památce Čubernice a v jejím ochranném pásmu: 

1. Obec Ohrozim, Ohrozim 31, 798 03 Ohrozim 
2. Státní pozemkový úřad, Husinecká 1024/11a, 130 00 Praha 3 
3. Lesy České republiky, s. p., Přemyslova 1106/19, 500 08 Hradec Králové 
4. Ing. Vladimír Sehnal, Budovatelská 580, 798 03 Plumlov 
5. Mgr. Jana Šteffková, Ohrozim 104, 798 03 Ohrozim 
6. Rostislav Obr, Ohrozim 51, 798 03 Ohrozim 
7. Libuše Obrová, Ohrozim 51, 798 03 Ohrozim 
8. MUDr. Anna Dostálová, Nerudova 600/33, 796 01 Prostějov 
9. PhDr. Magda Konšelová, Tučkova 773/14, Veveří, 602 00 Brno 
10. Zdeněk Kašpar, V. Nezvala 3629/13, 796 01 Prostějov 
11. Ludmila Kašparová, V. Nezvala 11, 796 01 Prostějov 
12. Tomáš Pospíšil, Politických vězňů 740/1, 779 00 Olomouc 
13. Svatoslav Koníček, V. Špály 3976/1, 796 04 Prostějov 
14. Ludmila Koníčková, V. Špály 3976/1, 796 04 Prostějov 
15. Denisa Švecová, Kostkova 2739/3, 796 01 Prostějov 
16. Marta Procházková, Pod Kosířem 307/41, 796 01 Prostějov 
17. Pavel Fronc, A. Slavíčka 3935/1, 796 04 Prostějov 
18. Soňa Froncová, A. Slavíčka 3935/1, 796 04 Prostějov 
19. Jana Veselá, Ohrozim 174, 798 03 Ohrozim 
20. Mgr. Hana Válková, Šafaříkova 2910/45, 796 01 Prostějov 
21. Lucie Válková, Šafaříkova 2910/45, 796 01 Prostějov 
22. Ing. Luděk Navrátil, Nad alejí 1753/13, Břevnov, 162 00 Praha 6 
23. Martin Hloušek, Domamyslická 21/118, 796 04 Prostějov 

 
b) Kraj: 

24. Olomoucký kraj prostřednictvím Krajského úřadu Olomouckého kraje, odboru strategického 
rozvoje kraje, Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc 

 
c) Ostatní: 

25. Portál veřejné správy 
26. Spis 



 7 

 

 


		2017-11-14T08:51:41+0000
	Not specified




